

## Advertisement

### **National Means-cum-Merit Scholarship (NMMSS) Examination 2025-26 SCERT, Solan (H.P.)**

Applications are invited for the Central Sector Scheme “National Means cum Merit Scholarship Scheme (NMMSS) Examination” (2025-26) to be conducted by SCERT, Solan (H.P.) on **02-11-2025** at 66 examinations centers of the state. In this scheme a scholarship of ₹ 1000/- per month is awarded to 832 students of Himachal Pradesh provided they fulfil minimum eligibility conditions in NMMSS examination.

#### • **Eligibility Criteria :**

1. Any student, studying in class VIII as a regular student in a Govt. /Local Body /95% Govt-aided private school for the session 2025-26, whose parental annual income from all sources is not more than **Rs. Three Lakh Fifty Thousand only (3,50,000/-)** is eligible to appear in this exam. **Candidates have to attach relevant income certificate from competent authority in standard formats.**
2. He/She must have scored at least 55% marks in class VII. There is, however, a relaxation of 5% marks for SC/ST students. **Candidates applying under reserved categories have to attach relevant certificates from competent authority in standard formats.**
3. The candidates applying under PCG category (Physically Challenged Group) will have to **attach relevant certificates (at least 40%) from competent authority in standard formats.**
4. He/She will be awarded the scholarship on yearly basis for the next four years i.e. Class IX to XII, only if he/she continues to study in a Government, 95% Government-aided, Local body schools Govt. /Local Body /95% Govt-aided-private school.
5. The awardees should get minimum of 60% marks in class X for continuation of scholarship (relaxable by 5% for SC/ST candidates) in next higher classes. For continuing the scholarship in class X and XII , the awardees should get clear promotion from class IX to class X and from class XI to class XII in the first attempt.

#### • **NOTE :**

- The students studying in Kendriya Vidyalayas, Jawahar Navodaya Vidyalayas and Private schools are not entitled to get scholarship under this scheme.
- Similarly, those students studying in Residential Schools run by the Centre / State Government Institutions, where facilities like boarding, lodging and education are provided are also not eligible for the scholarship under the scheme.

#### • **Examination will comprise of two tests :**

| Test Type                      | Marks | No. of Questions | Duration   |
|--------------------------------|-------|------------------|------------|
| Mental Ability Test (MAT)      | 90    | 90               | 90 minutes |
| Scholastic Aptitude Test (SAT) | 90    | 90               | 90 minutes |

**Note: There will be no negative marking.**

**Qualifying Criterion:** At the time of selection for the award of scholarship the student must pass both the tests i.e MAT and SAT with at least 40% marks in aggregate taken together for these two tests for general category. For the reserved category this cut off will be 32% marks.

- **Examination Fee:** No Examination fee will be charged for the examination.
- **Important Dates:** Dates for submission of application form and conduct of examination are given below:

|                                 |                                                                                                                       |                                               |
|---------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| NMMSS<br>Examination<br>2025-26 | Link for online application form and registration will be available from                                              | 01 <sup>st</sup> August, 2025 onwards         |
|                                 | No Fee will be charged from the candidates                                                                            | Fee = NIL                                     |
|                                 | Last date for Submission of Complete Application Forms in online mode                                                 | 25 <sup>th</sup> August, 2025 (Till 11:59 PM) |
|                                 | Last date for Verification of Student data by the Principal/Headmaster of the school                                  | 31 <sup>st</sup> August, 2025 (Till 11:59 PM) |
|                                 | Download Admit Card from SCERT website                                                                                | 10 days before the Exam.                      |
|                                 | NMMSS Examination date<br>( for students studying in class-VIII in H.P. Govt. Schools in current session i.e.2025-26) | 02 <sup>nd</sup> November, 2025 (Sunday)      |

The applicants are strongly advised to apply online well in time without waiting for the last date of submission of online application.

**NOTE FOR PRINCIPAL / HEAD OF THE INSTITUTION:**

- The link for online application form and registration for NMMSS examination will be available from **01<sup>st</sup> August, 2025** onwards on the official websites of SCERT: <http://himachalservices.nic.in/scert> and <http://scerthp.org>
- **School Registration is Mandatory Every Year**
- Principal/ Head of the Institution will have to get the School registered by sending the following details at [scertnmmsexam@gmail.com](mailto:scertnmmsexam@gmail.com) duly signed and from the respective schools mail id from **01<sup>st</sup> August, 2025** onwards:
  - School UDISE Number
  - Name of the School (Please write GMS/GHS/GMSSS/GSSS/GBSSS/GGSSS)
  - Complete address of the School/Institution
  - School district
  - PIN Code
  - School email id
  - School Type (Government / 95% Government aided)
  - Area of school (Urban/Rural)
  - Name of the Principal/ Head of the Institution
  - Contact number of the Principal/Head of the Institution (Aadhar registered Mobile number)
  - Contact number of INO (Aadhar registered Mobile number)
- Editing or Correction is not possible after submitting the application. Principals/ Headmasters can only approve or reject the application submitted by the candidate. Hence Principals/Headmasters are advised to double check the applications thoroughly before approving it. In case there is a need for correction, it can only be done after rejecting the already submitted application and applying afresh. In case of any discrepancy in the registration details the Head of the Institute will be held liable for it.
- Candidates are advised to fill the examination centre carefully while applying online for NMMSS examination 2025-26. **Once allotted, change of examination centre will not be entertained under any circumstances.**
- For any query regarding online filling of Application Form for NMMSS Examination contact:
  - 7018165874
  - 8580496757
  - 9418071981
  - 9418066346

  
Principal  
SCERT, Solan (H.P.)

**ANNEXURE-I**

**LIST OF EXAMINATION CENTRES FOR NMMSS Examination -2025-26**

| S No. | DISTRICT       | CENTRE CODE | CENTRE NAME               |
|-------|----------------|-------------|---------------------------|
| 1     | BILASPUR       | 101         | G(BOYS)SSS BILASPUR       |
| 2     |                | 102         | G(BOYS)SSS GHUMARWIN      |
| 3     |                | 103         | GSSS BERTHIN              |
| 4     |                | 104         | G(GIRLS)SSS GHUMARWIN     |
| 5     |                | 105         | GSSS NAMHOL               |
| 6     | CHAMBA         | 201         | G(BOYS)SSS CHAMBA         |
| 7     |                | 202         | GSSS CHOWARI              |
| 8     |                | 203         | GSSS BANIKHET             |
| 9     |                | 204         | GSSS BHARMOUR             |
| 10    |                | 205         | GSSS TISSA                |
| 11    |                | 206         | G(GIRLS)SSS CHAMBA        |
| 12    |                | 207         | GSSS KILLAR               |
| 13    | HAMIRPUR       | 301         | G(BOYS)SSS HAMIRPUR       |
| 14    |                | 302         | G(BOYS)SSS SUJANPUR       |
| 15    |                | 303         | GSSS BANI                 |
| 16    |                | 304         | GSSS BHORANJ              |
| 17    |                | 305         | G(GIRLS)SSS NADAUN        |
| 18    | KANGRA         | 401         | GSSS NEW KANGRA           |
| 19    |                | 402         | GSSS BAIJNATH             |
| 20    |                | 403         | G(GIRLS)SSS NURPUR        |
| 21    |                | 404         | G(BOYS)SSS DEHRA          |
| 22    |                | 405         | G(BOYS)SSS NAGROTA BAGWAN |
| 23    |                | 406         | GSSS PALAMPUR (Co.edu.)   |
| 24    |                | 407         | G(BOYS)SSS JWALAMUKHI     |
| 25    |                | 408         | G(BOYS)SSS JAWALI         |
| 26    | KINNAUR        | 501         | GSSS RECKONG PEO          |
| 27    | KULLU          | 601         | G(BOYS)SSS KULLU          |
| 28    |                | 602         | G(BOYS)SSS ANNI           |
| 29    |                | 603         | GSSS MANALI               |
| 30    |                | 604         | GSSS BHUNTAR              |
| 31    | LAHAUL & SPITI | 701         | GSSS JAHALMAN             |
| 32    |                | 702         | GSSS UDAIPUR              |
| 33    |                | 703         | GSSS KEYLONG              |
| 34    |                | 704         | GSSS KAZA                 |
| 35    | MANDI          | 801         | G(BOYS)SSS MANDI          |
| 36    |                | 802         | G(BOYS)SSS SUNDER NAGAR   |
| 37    |                | 803         | G(BOYS)SSS SARKAGHAT      |
| 38    |                | 804         | GSSS KARSOG               |
| 39    |                | 805         | G(BOYS)SSS JOGINDER NAGAR |
| 40    |                | 806         | GSSS PANDOH               |
| 41    |                | 807         | GSSS CHAIL CHOWK          |

|    |         |      |                         |
|----|---------|------|-------------------------|
| 42 |         | 808  | G(GIRLS)SSS MANDI       |
| 43 |         | 809  | GSSS DHARAMPUR (MANDI)  |
| 44 |         | 901  | G(BOYS)SSS RAMPUR       |
| 45 |         | 902  | G(BOYS)SSS ROHRU        |
| 46 |         | 903  | G(GIRLS)SSS PORTMORE    |
| 47 |         | 904  | G(GIRLS)SSS THEOG       |
| 48 |         | 905  | GSSS GHANAHATTI         |
| 49 |         | 906  | GSSS SUNNI              |
| 50 |         | 907  | GSSS CHOPAL             |
| 51 | SHIMLA  | 908  | GSSS NERWA              |
| 52 |         | 1001 | G(BOYS)SSS NAHAN        |
| 53 |         | 1002 | G(BOYS)SSS RAJGARH      |
| 54 |         | 1003 | G(BOYS)SSS PAONTA SAHIB |
| 55 |         | 1004 | GSSS SHILLAI            |
| 56 |         | 1005 | GSSS NOHRADHAR          |
| 57 | SIRMAUR | 1006 | GSSS SANGARAH           |
| 58 |         | 1101 | G(BOYS)SSS ARKI         |
| 59 |         | 1102 | G(BOYS)SSS SOLAN        |
| 60 |         | 1103 | GSSS DHARAMPUR (SOLAN)  |
| 61 |         | 1104 | G(GIRLS)SSS NALAGARH    |
| 62 | SOLAN   | 1105 | G(GIRLS)SSS ARKI        |
| 63 |         | 1201 | GSSS SALOH              |
| 64 |         | 1202 | G(GIRLS)SSS UNA         |
| 65 |         | 1203 | GSSS AMB                |
| 66 | UNA     | 1204 | GSSS BANGANA            |

**Principal SCERT Solan HP will have the right to cancel any centre where the strength of applicants is less than 40. In such case the applicant will be allotted the nearest centre.**

  
**PRINCIPAL**  
**SCERT, Solan (H.P.)**

In case of any difficulty Contact the **Helpline number 9411190162**

**Contact Details of District Nodal Officers for queries related to NMMSS Examination 2025-26**

| S.No | Designation            | District                  | Contact Number | Email Address            |
|------|------------------------|---------------------------|----------------|--------------------------|
| 1    | District Nodal Officer | Bilaspur, Kangra, Kinnaur | 7018165874     | scertnmms.bku@gmail.com  |
| 2    | District Nodal Officer | Chamba, Kullu, Una        | 8580496757     | puriritu872@gmail.com    |
| 3    | District Nodal Officer | Hamirpur, L&S, Mandi,     | 8219282692     | scerthpgj@gmail.com      |
| 4    | District Nodal Officer | Shimla, Sirmaur, Solan,   | 9418071981     | scertnmms.sss1@gmail.com |
| 5    | State Nodal Officer    |                           | 9418066346     | scertnmms.hp@gmail.com   |
| 6    | NMMSS Cell             |                           | 01792-227235   |                          |

**विज्ञापन**  
**राष्ट्रीय साधन एवं योग्यता छात्रवृत्ति योजना (NMMSS) परीक्षा 2025-26**  
**एस सी ई आर टी, सोलन (हि.प्र)**

केंद्रीय क्षेत्र योजना "राष्ट्रीय साधन एवं योग्यता छात्रवृत्ति योजना परीक्षा " 2025-26 के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं जिसमें हिमाचल प्रदेश के 832 विद्यार्थियों को चार वर्षों, अर्थात् कक्षा 9 से 12 तक प्रति माह रु 1000/-की छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। इसमें पात्र विद्यार्थियों के चयन हेतु राज्य-स्तरीय चयन परीक्षा 02-11-2025 को प्रदेश के 66 केन्द्रों पर आयोजित की जाएगी।

**पात्रता के नियम एवं शर्तें:**

1. किसी भी सरकारी स्कूल / 95% सरकारी सहायता प्राप्त निजी स्कूल के सत्र 2025-26 में कक्षा 8 में पढ़ रहा कोई भी विद्यार्थी जिसके माता-पिता की सभी स्रोतों से वार्षिक आय तीन लाख पचास हजार रुपये (3,50,000/-) से अधिक न हो, आवेदन कर सकता है। आवेदन करने वाले उम्मीदवार छात्रों को मानक प्रारूपों में सक्षम प्राधिकारी से प्रासंगिक आय प्रमाण पत्र संलग्न करना होगा।
2. सामान्य श्रेणी के विद्यार्थी ने सातवी कक्षा में कम से कम 55% अंक प्राप्त किए हों। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के विद्यार्थियों को अंकों में 5% की छूट दी जाएगी।

**नोट:** आरक्षित श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवार छात्रों को मानक प्रारूपों में सक्षम प्राधिकारी से प्रासंगिक प्रमाण पत्र संलग्न करना होगा।

3. विकलांग वर्ग की श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवार छात्रों को मानक प्रारूपों में सक्षम प्राधिकारी से प्रासंगिक प्रमाण पत्र संलग्न करना होगा (कम से कम 40%)।

4. केवल उन्हीं चयनित विद्यार्थियों को अगले चार वर्षों (कक्षा 9 से 12 तक) के लिए छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी जो किसी सरकारी स्कूल / 95% सरकारी सहायता प्राप्त निजी स्कूल में पढ़ेंगे।

5. अगली उच्च कक्षाओं में छात्रवृत्ति जारी रखने के लिए छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले छात्र को दसवीं कक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करने होंगे। (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए 5% की छूट है) दसवीं और बारहवीं कक्षा में छात्रवृत्ति जारी रखने के लिए, छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले छात्र को पहले प्रयास में कक्षा IX से कक्षा X और कक्षा XI से कक्षा XII तक स्पष्ट पदोन्नति मिलनी चाहिए।

**• नोट :**

- केंद्रीय विद्यालय, जवाहर नवोदय विद्यालय और निजी विद्यालय में पढ़ने वाले छात्र इस योजना के अंतर्गत छात्रवृत्ति के पात्र नहीं हैं।
- इसी तरह, वह छात्र जो केंद्र / राज्य सरकार के संस्थानों द्वारा चलाए जा रहे आवासीय विद्यालय में अध्ययन कर रहे हैं, जहाँ छात्रावास, आवास और शिक्षा जैसी सुविधाएँ प्रदान की जाती हैं, में पढ़ाई कर रहे हैं, वे इस योजना के अंतर्गत छात्रवृत्ति के लिए अयोग्य हैं।

**प्रश्नपत्र : परीक्षा में दो टेस्ट होंगे**

| टेस्ट के प्रकार                 | अंक | प्रश्नों की संख्या | अवधि    |
|---------------------------------|-----|--------------------|---------|
| मानसिक क्षमता परीक्षण (MAT)     | 90  | 90                 | 90 मिनट |
| स्कॉलस्टिक क्षमता परीक्षण (SAT) | 90  | 90                 | 90 मिनट |

**नोट:** नकारात्मक अंकन (Negative marking) नहीं होगा।

**पात्रता मापदंड :** छात्रवृत्ति परीक्षा के चयन के समय छात्र को दोनों परीक्षा (MAT एवम SAT) में कुल मिलाकर कम से कम 40% अंकों के साथ उत्तीर्ण करना होगा। आरक्षित श्रेणी के छात्रों के लिए यह कट ऑफ 32 % होगी।

**परीक्षा शुल्क :** परीक्षा के लिए कोई परीक्षा शुल्क नहीं लिया जाएगा।

**महत्वपूर्ण तिथियां:** आवेदन पत्र जमा करने और परीक्षा आयोजित करने की तिथियां नीचे दी गई हैं:-

|                               |                                                                                                                                       |                                   |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| एनएमएमएसएस<br>परीक्षा 2025-26 | ऑनलाइन आवेदन पत्र और पंजीकरण के लिए लिंक                                                                                              | 01 अगस्त, 2025 से उपलब्ध होगा     |
|                               | उम्मीदवारों से कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा                                                                                              | शुल्क शून्य                       |
|                               | ऑनलाइन मोड में पूर्ण आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि                                                                                | 25 अगस्त, 2025 (रात 11:59 बजे तक) |
|                               | स्कूल के प्रधानाचार्य / हेडमास्टर द्वारा छात्र डेटा के सत्यापन की अंतिम तिथि                                                          | 31 अगस्त, 2025 (रात 11:59 बजे तक) |
|                               | एससीईआरटी की वेबसाइट से एडमिट कार्ड डाउनलोड करने की तिथि                                                                              | परीक्षा से 10 दिन पहले            |
|                               | एनएमएमएसएस परीक्षा तिथि<br>(चालू सत्र यानी 2025-26 में हिमाचल प्रदेश के सरकारी स्कूलों में कक्षा-आठवीं में पढ़ने वाले छात्रों के लिए) | 02 नवंबर, 2025 (रविवार)           |

आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि की प्रतीक्षा किए बिना समय पर ऑनलाइन आवेदन करें।

**स्कूल/संस्थान के प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक के लिए नोट:**

- एन. एम. एम. एस. एस. के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र और पंजीकरण के लिए लिंक **01 अगस्त, 2025** से एस.सी.ई.आर.टी. की आधिकारिक वेबसाइट <http://himachalservices.nic.in/scert> व <http://scerthp.org> पर उपलब्ध होगा।
- विद्यालय का पंजीकरण प्रति वर्ष करना अनिवार्य है।
- स्कूल प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक **01 अगस्त, 2025** के उपरांत निम्नलिखित विवरण [scertnmsexam@gmail.com](mailto:scertnmsexam@gmail.com) पर विद्यालय का पंजीकरण विधिवत हस्ताक्षरित और संबंधित स्कूलों की मेल आईडी से भेजकर करवा सकते हैं--:
  - स्कूल यू. डी. आई. एस. ई. (UDISE) नंबर
  - स्कूल का नाम
  - स्कूल/संस्था का पूरा पता
  - स्कूल जिला
  - पिन कोड
  - स्कूल ईमेल आईडी
  - स्कूल का क्षेत्र (शहरी / ग्रामीण)
  - स्कूल का प्रकार (सरकारी / 95 % सरकारी सहायता प्राप्त निजी स्कूल)
  - स्कूल/संस्थान के प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक का नाम
  - स्कूल/संस्थान के प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक का संपर्क नंबर (आधार पंजीकृत मोबाइल नंबर)
  - स्कूल/संस्थान के आई. एन. ओ. (INO) का संपर्क नंबर (आधार पंजीकृत मोबाइल नंबर)
- आवेदन जमा करने के बाद संपादन या सुधार की अनुमति नहीं है। प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक केवल उम्मीदवार द्वारा जमा किए गए आवेदन को स्वीकृत या अस्वीकृत कर सकते हैं। इसलिए प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक को आवेदन की पूरी तरह से जांच करने की सलाह दी जाती है। यदि सुधार की आवश्यकता है, तो पहले से जमा किए गए आवेदन को अस्वीकृत करें और फिर से नया आवेदन करें। पंजीकरण विवरण में किसी भी विसंगति की स्थिति में संस्थान के प्रमुख को इसके लिए जिम्मेदार ठहराया जाएगा।

- उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे NMMSS परीक्षा 2025-26 के लिए ऑनलाइन आवेदन करते समय परीक्षा केंद्र को ध्यान से भरें। एक बार आवंटित होने के बाद, परीक्षा केंद्र के परिवर्तन पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

एन.एम.एम.एस.एस.(NMMSS) परीक्षा के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के संबंध में किसी भी जानकारी के लिए निम्न नंबर पर संपर्क करें i) 7018165874 ii) 8580496757 iii) 9418071981 iv) 9418066346

*Rajni*  
प्राचार्य

एस सी ई आर टी, सोलन (हि.प्र.)

### एनेक्सचर-1

#### एन. एम. एम. एस. परीक्षा के लिए परीक्षा केंद्रों की सूची

| S No. | DISTRICT       | CENTRE CODE | CENTRE NAME               |
|-------|----------------|-------------|---------------------------|
| 1     | BILASPUR       | 101         | G(BOYS)SSS BILASPUR       |
| 2     |                | 102         | G(BOYS)SSS GHUMARWIN      |
| 3     |                | 103         | GSSS BERTHIN              |
| 4     |                | 104         | G(GIRLS)SSS GHUMARWIN     |
| 5     |                | 105         | GSSS NAMHOL               |
| 6     | CHAMBA         | 201         | G(BOYS)SSS CHAMBA         |
| 7     |                | 202         | GSSS CHOWARI              |
| 8     |                | 203         | GSSS BANIKHET             |
| 9     |                | 204         | GSSS BHARMOUR             |
| 10    |                | 205         | GSSS TISSA                |
| 11    |                | 206         | G(GIRLS)SSS CHAMBA        |
| 12    |                | 207         | GSSS KILLAR               |
| 13    | HAMIRPUR       | 301         | G(BOYS)SSS HAMIRPUR       |
| 14    |                | 302         | G(BOYS)SSS SUJANPUR       |
| 15    |                | 303         | GSSS BANI                 |
| 16    |                | 304         | GSSS BHORANJ              |
| 17    |                | 305         | G(GIRLS)SSS NADAUN        |
| 18    | KANGRA         | 401         | GSSS NEW KANGRA           |
| 19    |                | 402         | GSSS BAIJNATH             |
| 20    |                | 403         | G(GIRLS)SSS NURPUR        |
| 21    |                | 404         | G(BOYS)SSS DEHRA          |
| 22    |                | 405         | G(BOYS)SSS NAGROTA BAGWAN |
| 23    |                | 406         | GSSS PALAMPUR (Co.edu.)   |
| 24    |                | 407         | G(BOYS)SSS JWALAMUKHI     |
| 25    |                | 408         | G(BOYS)SSS JAWALI         |
| 26    | KINNAUR        | 501         | GSSS RECKONG PEO          |
| 27    | KULLU          | 601         | G(BOYS)SSS KULLU          |
| 28    |                | 602         | G(BOYS)SSS ANNI           |
| 29    |                | 603         | GSSS MANALI               |
| 30    |                | 604         | GSSS BHUNTAR              |
| 31    | LAHAUL & SPITI | 701         | GSSS JAHALMAN             |
| 32    |                | 702         | GSSS UDAIPUR              |

|    |         |      |                           |
|----|---------|------|---------------------------|
| 33 |         | 703  | GSSS KEYLONG              |
| 34 |         | 704  | GSSS KAZA                 |
| 35 | MANDI   | 801  | G(BOYS)SSS MANDI          |
| 36 |         | 802  | G(BOYS)SSS SUNDER NAGAR   |
| 37 |         | 803  | G(BOYS)SSS SARKAGHAT      |
| 38 |         | 804  | GSSS KARSOOG              |
| 39 |         | 805  | G(BOYS)SSS JOGINDER NAGAR |
| 40 |         | 806  | GSSS PANDOH               |
| 41 |         | 807  | GSSS CHAIL CHOWK          |
| 42 |         | 808  | G(GIRLS)SSS MANDI         |
| 43 |         | 809  | GSSS DHARAMPUR (MANDI)    |
| 44 | SHIMLA  | 901  | G(BOYS)SSS RAMPUR         |
| 45 |         | 902  | G(BOYS)SSS ROHRU          |
| 46 |         | 903  | G(GIRLS)SSS PORTMORE      |
| 47 |         | 904  | G(GIRLS)SSS THEOG         |
| 48 |         | 905  | GSSS GHANA HATTI          |
| 49 |         | 906  | GSSS SUNNI                |
| 50 |         | 907  | GSSS CHOPAL               |
| 51 |         | 908  | GSSS NERWA                |
| 52 | SIRMAUR | 1001 | G(BOYS)SSS NAHAN          |
| 53 |         | 1002 | G(BOYS)SSS RAJGARH        |
| 54 |         | 1003 | G(BOYS)SSS PAONTA SAHIB   |
| 55 |         | 1004 | GSSS SHILLAI              |
| 56 |         | 1005 | GSSS NOHRADHAR            |
| 57 |         | 1006 | GSSS SANGARAH             |
| 58 | SOLAN   | 1101 | G(BOYS)SSS ARKI           |
| 59 |         | 1102 | G(BOYS)SSS SOLAN          |
| 60 |         | 1103 | GSSS DHARAMPUR (SOLAN)    |
| 61 |         | 1104 | G(GIRLS)SSS NALAGARH      |
| 62 |         | 1105 | G(GIRLS)SSS ARKI          |
| 63 | UNA     | 1201 | GSSS SALOH                |
| 64 |         | 1202 | G(GIRLS)SSS UNA           |
| 65 |         | 1203 | GSSS AMB                  |
| 66 |         | 1204 | GSSS BANGANA              |

प्राचार्य एससीईआरटी सोलन (हि.प्र.) को किसी भी केंद्र को निरस्त करने का अधिकार होगा जहां आवेदकों की संख्या 40 से कम है। ऐसे मामले में आवेदक को निकटतम केंद्र आवंटित किया जाएगा।

*Rajni*  
प्राचार्य

एस सी ई आर टी, सोलन (हि.प्र.)